
Atto Dirigenziale
N. 3009 del 21/10/2019

Classifica: 007.07.03 Anno  2019 (7095641)

Oggetto ATTO DIRIGENZIALE DI ISCRIZIONE NELL'ALBO DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DELLA PRO LOCO PER BAGNO A RIPOLI

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
TURISMO, SOCIALE

Riferimento PEG 
Resp. del Proc. DR.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO TURISMO, SOCIALE

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista la determinazione dirigenziale n. 507 del 4 febbraio 2002 che ha istituito l'albo provinciale delle 
associazioni pro loco, così come previsto dall'articolo 22 della legge regionale n. 42 del 23 marzo 2000 
“Testo  Unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di  turismo” e  dagli  articoli  7,  8,  9  e  10  del  relativo 
Regolamento di attuazione;
Dato atto che ai sensi della legge n. 56 del 7 aprile 2014, di riordino istituzionale, dal 1° gennaio 2015 la 
Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi  
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 
stabilità interno;

Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  delibera  della  conferenza  
metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, e in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto 
che la  Città  Metropolitana,  nelle  more dell’approvazione di  propri  regolamenti,  applica  quelli  della  
Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre  
2014 dalla Provincia medesima;

Vista la legge regionale n. 86 del 20 dicembre 2016 e successive modificazioni (Testo Unico del sistema 
turistico regionale) che, all’articolo 16 “Riconoscimento delle Associazioni Pro Loco”, dispone che tale  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3009 del 21/10/2019

1/3



riconoscimento avvenga  tramite l'iscrizione agli albi delle associazioni pro loco istituite  (omissis) dalla 
Città Metropolitana di Firenze, con modalità e procedure definite con regolamento di attuazione;

Visto il  Regolamento  di  attuazione  della  citata  legge  regionale  n.  86  del  20  dicembre  2016,   
n°47/R/2018 del 7 agosto 2018 che, all'articolo 11, disciplina le modalità e le procedure per l'iscrizione 
all'albo delle associazioni pro loco di cui all'articolo 3, comma 1, lettera i) della L.R. 86/2016;

Esaminata la domanda di iscrizione nell'albo delle pro loco della Città Metropolitana della Pro Loco 
per Bagno a Ripoli, indirizzata alla Città Metropolitana di Firenze, prot. n. 50321 del 21 ottobre 2019,  
e corredata dalla documentazione prevista ai sensi della citata L.R. 86/2016 e del citato Regolamento di  
attuazione, in particolare: dell'atto costitutivo della Pro Loco (datato 15 ottobre 2018), dello statuto,  
dell'elenco identificativo dei componenti gli organi e le cariche sociali, del consiglio direttivo e dei soci e  
del bilancio previsionale per l'anno 2019, corredato da una relazione sulle attività svolte nel 2019;

Preso atto che lo statuto dell'Associazione Pro Loco per Bagno a Ripoli sancisce un ordinamento 
interno a base democratica e prevede un'organizzazione funzionale conforme alle norme del Libro I  
Titolo  II  del  codice  civile  e  che  le  entrate  per  le  quote  associative  e  per  contributi  vari  di  enti,  
associazioni e privati nonché le eventuali altre entrate derivanti dallo svolgimento di attività attinenti ai  
compiti della Pro Loco siano adeguate al perseguimento delle finalità statutarie dell'Associazione, come 
previsto dall'articolo 16, comma 4 della legge regionale 86 del 2016;

Richiamato l'atto del sindaco metropolitano n. 14 del 19 luglio 2018 con il quale è stata aggiornata e 
approvata la macrostruttura dell'Ente, in vigore dal 1° agosto 2018;

Visti i decreti del sindaco metropolitano n. 23 del 29 dicembre 2017, n. 2 del 31 gennaio 2018 e n. 11  
del 19 luglio 2018, con i quali è stato conferito alla Dott.ssa Laura Monticini l'incarico della Direzione  
Risorse Umane e Organizzazione;

Visto l’articolo  107  del  decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,“Testo  Unico  delle  Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali”relativamente a competenze, funzioni e responsabilità  dei Dirigenti

D I S P O N E

per tutte le motivazioni esposte in narrativa: 

1)      di provvedere a iscrivere nell'albo della Città Metropolitana l'Associazione Pro Loco per 
Bagno a Ripoli;

2)      di designare responsabile  del  procedimento il  dr.  Antonio Ugolini,  funzionario dell'Unità 
Operativa Servizi alle imprese, controlli e statistiche;

3)      di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione 
sul sito dell’ente e nell’albo pretorio. 

Firenze                               

MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO TURISMO, SOCIALE

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3009 del 21/10/2019

2/3



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3009 del 21/10/2019

3/3


	Atto Dirigenziale n. 3009 del 21/10/2019
	3/3
	Il Dirigente / Titolare P.O.

